

Số: /BC-UBND

Phường Lê Lợi, ngày tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ KT - XH và sự chỉ đạo,
điều hành của UBND phường năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024**
(Trình kỳ họp thứ 8 - HĐND phường Lê Lợi khóa X)

Phần thứ nhất:

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

Năm 2023, trong bối cảnh có những thuận lợi, khó khăn nhất định, do ảnh hưởng của nền kinh tế thị trường, thị trường tài chính tiền tệ, bất động sản khó khăn... phần nào đã ảnh hưởng đến việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Song, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND thành phố; sự phối hợp, tạo điều kiện của các phòng, ban, ngành thành phố; sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy, giám sát của HĐND, phối hợp chặt chẽ của UBMTTQ, các Tổ chức Chính trị - Xã hội, sự tham gia thực hiện trực tiếp của đơn vị trực thuộc, các tổ dân phố, ủng hộ của Nhân dân trong phường. UBND phường đã chủ động tập trung cao, tổ chức thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo chỉ đạo của UBND thành phố, Đảng ủy phường và Nghị quyết của HĐND phường, qua đó đã đạt một số kết quả nổi bật cụ thể như sau:

I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Sản xuất TTCN, TMDV

Quan tâm tạo điều kiện thuận lợi và hướng dẫn các hộ gia đình, cá nhân về các thủ tục đăng ký kinh doanh, vay vốn tại ngân hàng trong và ngoài địa bàn để phát triển sản xuất, kinh doanh. Hiện tại phường đang quản lý thu thuế đối với 328 hộ kinh doanh. Đa số các hộ chủ động về nguồn vốn cũng như phương thức sản xuất, kinh doanh. Thực hiện quản lý tốt các hoạt động kinh doanh tại chợ Tiền Môn và hệ thống bán lẻ đảm bảo nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân.

2. Thu, chi Ngân sách

2.1. Thu Ngân sách

Chủ động triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND phường về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện phát triển KT-XH và dự toán ngân sách phường năm 2023. Đồng thời chỉ đạo công chức tài chính – kế toán, đội thuế, bộ phận một cửa tăng cường áp dụng các biện pháp tận thu nên năm 2023 đã đạt được kết quả như sau:

Thu Ngân sách Nhà nước ước thực hiện là 9.488.000.000đ/6.057.000.000đ đạt 157% Kế hoạch năm và bằng 125% so với cùng kỳ năm 2022;

Thu Ngân sách địa phương ước thực hiện 27.385.776.000đ/5.355.000.000đ đạt 511% kế hoạch năm và bằng 297% so với cùng kỳ năm 2022.

2.2. Chi Ngân sách

Chi ngân sách địa phương ước thực hiện: 24.727.176.000đ/5.355.000.000đ đạt 462% Kế hoạch năm (đạt 103% KH năm bao gồm phần bổ sung có mục tiêu) và bằng 156% so với cùng kỳ năm 2022.

II. CÔNG TÁC QLTTĐT, PCTT , XDCB, TN – MT

1. Công tác Xây dựng cơ bản.

Triển khai Nghị quyết của HĐND thành phố, HĐND phường về việc thực hiện Đề án “Xây dựng, sửa chữa, nâng cấp thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn thành phố, giai đoạn 2022-2024”. UBND phường đã tổ chức xây dựng 07 nhà sinh hoạt văn hóa đã hoàn thành đưa vào sử dụng; 01 nhà văn hóa đang hoàn thiện các thủ tục pháp lý để tiến hành sửa chữa, dự kiến hoàn thành trong quý II/2024.

2. Công tác QLTTĐT, TTXD, ATGT, PCTT.

Trật tự đô thị, trật tự xây dựng được quan tâm thực hiện thường xuyên, trọng tâm là tiếp tục thực hiện tuyên phổ văn minh đô thị. Hướng dẫn và hoàn thiện thủ tục cho 55 trường hợp xin cấp giấy phép xây dựng và sửa chữa nhà ở. Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 06/10/2020 của Chủ tịch UBND thành phố về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn. Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch huy động lực lượng tổ chức tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm TTATGT, TTĐT trên địa bàn. Phối hợp với Đội QLTT GTXD & MT thành phố tổ chức 104 buổi ra quân xử lý vi phạm TTĐT, TTATGT tại các tuyến đường chính như Thánh Thiên, Lê Lợi, Nguyễn Văn Cừ, chợ Tiền Môn. Chỉ đạo Công an, công chức ĐC-XD và Đội TTĐT phường, hàng ngày tuần tra, nhắc nhở, xử lý các hộ, các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ và các vi phạm về trật tự đô thị như bày bán hàng ở lòng đường, hè phố trái quy định; sử dụng mái che, mái vẩy, đặt treo biển quảng cáo, biển hiệu không đúng quy định gây mất mỹ quan đô thị, kết quả: lập biên bản và ban hành Quyết định xử phạt 211 trường hợp vi phạm TTĐT với số tiền 54.450.000đ; xử phạt 153 trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ, số tiền: 65.545.000đ.

Tổ chức kẻ vạch sơn trên 6000m tại tuyến đường Thánh Thiên, Huyện Quang, Nguyễn Văn Cừ , Đồng Cửa, Cô Bắc, Châu Xuyên, Nguyễn Hữu Cẩn, Tiền Giang, Lê Lợi, chợ Thương để đảm bảo TTĐT và duy trì tuyên phổ văn minh đô thị; phát thông báo và ký cam kết tới 95 hộ kinh doanh trong việc đảm bảo công tác giữ gìn TTĐT, TTATGT.

Tổ chức kiểm tra, tuyên truyền, vận động các hộ gia đình lấn chiếm Hạ tầng kỹ thuật phía sau các dãy Tiểu khu dân cư Đồng Cửa tự giác tháo dỡ vật dụng, công trình lấn chiếm. Tổ chức tháo dỡ 20 trường hợp vi phạm trả lại hiện trạng ban đầu. Tổ chức tuyên truyền vận động các hộ Khu tập thể Đồng Cửa về công tác PCCC, mở lối thoát hiểm thứ 2 đảm bảo công tác PCCC.

Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch Phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn năm 2023; Kế hoạch xử lý vi phạm pháp luật về đê điều và phòng, chống thiên

tai trên địa bàn. Thường xuyên kiểm tra công tác phòng chống lụt bão trước lũ; chuẩn bị đầy đủ dụng cụ, phương tiện phòng chống lụt bão theo kế hoạch được giao.

3. Công tác Tài nguyên - Môi trường

Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai theo Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban thường vụ Tỉnh ủy trên địa bàn phường; kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/ĐU ngày 29/01/2021 của Đảng ủy phường về lãnh đạo thực hiện công tác quản lý đất đai, xây dựng, TTĐT-VSMT trên địa bàn phường giai đoạn 2021 – 2025.

Xử phạt vi phạm hành chính 03 trường hợp trong lĩnh vực đất đai do không đăng ký biến động đất đai trong thời hạn 30 ngày với số tiền phạt là 12.000.000đ. Tổng hợp rà soát, thống kê và thiết lập hồ sơ quản lý quỹ đất công, đất công ích trên địa bàn phường. Thông báo niêm yết, công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 tại UBND phường và các nhà sinh hoạt văn hóa. Tổ chức hoàn thiện 03 hồ sơ mất giấy chứng nhận QSD đất của công dân để cấp lại theo quy định. Tổ chức rà soát, đề xuất việc điều chỉnh bảng giá tính tiền sử dụng đất tại các tuyến đường chưa phù hợp trên địa bàn nhằm đảm bảo sát với giá thực tế sử dụng. Tổ chức buổi làm việc xin ý kiến các phòng ngành thành phố để giải quyết nội dung vướng mắc liên quan việc ký Hợp đồng cho thuê thầu đất ao công ích cho hộ dân có nhu cầu tại địa bàn phường. Phối hợp Hạt quản lý đê và các phòng ngành thành phố làm việc Công ty TNHH DV &TM Cua Đỏ, đồng thời ban hành Thông báo yêu cầu Công ty TNHH Dịch vụ và Thương mại Cua Đỏ chấp hành tự giác tháo dỡ các hạng mục công trình không nằm trong ranh giới khu đất được thuê, thực hiện nghiêm túc các nội dung đã chỉ đạo tại công văn số 5858/UBND-KTN ngày 23/11/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh.

Tổ chức phát động phong trào "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại" gắn thực hiện phong trào "Ngày chủ nhật xanh"; Kết luận số 31-KL/TU ngày 26/4/2021 của BTV Thành ủy Bắc Giang về việc phát động ra quân vệ sinh môi trường "Ngày chủ nhật xanh" trên địa bàn phường giai đoạn 2022 – 2025. UBND phối hợp cùng MTTQ, các Tổ chức CT-XH phường, tổ dân phố, Nhân dân, các trường học đóng trên địa bàn ra quân thực hiện làm vệ sinh môi trường đường, ngõ, phố vào ngày chủ nhật hàng tuần trên địa bàn 8 tổ dân phố, tuyến đê sông Thương và các điểm tồn lưu rác thải, có sự tham gia của 80.000 lượt người tham gia, thu gom được khoảng 25 tấn rác thải các loại. Tổ chức cắt tỉa cây cối, trồng và chăm sóc tuyến đường hoa đảm bảo mỹ quan đô thị góp phần xây dựng thành phố Bắc Giang sáng, xanh, sạch đẹp; tăng cường công tác bảo vệ môi trường; tuyên truyền vận động cán bộ và Nhân dân trên địa bàn không sử dụng túi ni lông, vật dụng bằng nhựa để hạn chế rác thải nhựa thải ra môi trường.

III. LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI

1. Công tác giáo dục

Chất lượng giáo dục toàn diện được giữ vững, duy trì các nhà trường đạt chuẩn Quốc gia. Trường Mầm non, Tiểu học, THCS Lê Lợi tham gia các cuộc thi học sinh giỏi và giáo viên dạy giỏi do thành phố tổ chức đạt được nhiều thành tích cao. Hệ thống trường lớp, cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học tiếp tục được đầu tư theo hướng chuẩn quốc gia, đáp ứng yêu cầu giảng dạy và học tập. Chỉ đạo các nhà trường tổ chức tổng kết năm học 2022-2023¹ và khai giảng năm học 2023-2024, tổ chức kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Hoàn thành 100% các tiêu chí trong công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3 và Xóa mù chữ năm 2023.

- Trường THCS: tuyển sinh năm học 2023-2024: 163 học sinh, tổng số học sinh toàn trường hiện có 499 học sinh, chia làm 13 lớp.

- Trường Tiểu học: tuyển sinh năm học 2023-2024: 179 học sinh, tổng số học sinh toàn trường hiện có 797 học sinh, chia làm 25 lớp.

- Trường Mầm non: Tổ chức tuyển sinh năm học 2023-2024: 80 học sinh. Tổng số học sinh toàn trường hiện có 337 học sinh, chia làm 10 lớp. Tổ chức tuyên truyền phòng dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe trẻ trong thời tiết mùa đông xuân cho trẻ (Cúm mùa, thủy đậu, sởi, tay chân miệng, đau mắt, sốt xuất huyết).

Hội khuyến học phường tặng thưởng cho cháu học sinh đạt thành tích từ cấp tỉnh trở lên và các cháu học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường với tổng số tiền là: 7.050.000đ.

2. Công tác Văn hoá -Thông tin – Thể thao

2.1 Công tác văn hóa: Phong trào TĐĐKXDĐSVH tiếp tục được đẩy mạnh, việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang có nhiều chuyển biến tích cực. Tổ chức thành công lễ hội truyền thống Đình Tiên Môn ngày 14/2 (Âm lịch) theo hướng dẫn của các phòng, ngành chuyên môn trong công tác tổ chức đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn, tiết kiệm, không để xảy ra các hoạt động mê tín dị đoan, cờ bạc trong lễ hội.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố và Nhân dân trên địa bàn trang trí cờ hoa, đèn chiếu sáng, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trực quan tại các tuyến

¹ Kết quả năm học 2022-2023: Trường Tiểu học Lê Lợi có: Học sinh xuất sắc các nội dung học tập và rèn luyện: 534/838 đạt 63,7%; hoàn thành tốt các nội dung học tập và rèn luyện: 207/838 đạt 24,7%, hoàn thành các nội dung học tập và rèn luyện: 97/838 đạt 11,6%; Trường THCS Lê Lợi: học lực giỏi:107/448 đạt 24%; học lực khá: 192/448 đạt 44%; học lực trung bình: 142/448 đạt 31%, học lực yếu: 7/448 đạt 0,1%; Trường Mầm non Lê Lợi: khối mẫu giáo 3-4 tuổi: số trẻ đạt 100% các nội dung đánh giá là: 72/80=90 %; khối mẫu giáo 4-5 tuổi: số trẻ đạt 100% các nội dung đánh giá là: 112/120=93,3 %; khối mẫu giáo 5-6 tuổi. số trẻ đạt 100% các nội dung đánh giá là: 171/181= 94,5 %.

phổ đăng ký “Tuyên phố Văn minh đô thị”, “Tuyên đèn led” trên địa bàn phường vào các dịp Lễ, Tết, kết quả: 95% hộ dân treo cờ tổ quốc, 100% các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp treo cờ, băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền.

Chi đạo 08 tổ dân phố tổ chức họp, bình xét gia đình văn hóa năm 2023, đăng ký gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa năm 2023².

Tổ chức ra quân tháo biển quảng cáo, rao vặt trái phép vào các ngày Chủ nhật xanh, kết quả: tổ chức 35 lượt ra quân, bóc xóa 982 các loại biển quảng cáo, rao vặt trái phép.

Tổ chức thành công đêm giao lưu văn nghệ quần chúng chào mừng Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023); 01 buổi giao lưu thơ ca; 01 đêm giao lưu văn nghệ, dân vũ thể thao chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023) và 133 năm ngày sinh nhật Bác; các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám và ngày Quốc khánh 2/9 tạo sân chơi lành mạnh, thiết thực, thắt chặt tình đoàn kết, tạo không khí vui tươi, sôi nổi trong Nhân dân trên địa bàn phường.

2.2 Công tác thông tin: Đã bám sát các nhiệm vụ chính trị của địa phương; xây dựng 390 tin bài, 295 lượt tuyên truyền với nội dung phản ánh kịp thời, có hiệu quả về các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ và TDTT phục vụ các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị, tình hình KTXH và các nhiệm vụ chính trị của địa phương đảm bảo các thông tin quan trọng đều đến với người dân.

Tuyên truyền trực quan tại trụ sở UBND phường, đơn vị trực thuộc, các tổ dân phố, nội dung tuyên truyền “Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm và chỉ đạo Đại hội Đại biểu tỉnh Hà Bắc lần Thứ I (17/10/1963-17/10/2023); kết quả đã treo 06 pa nô tuyên truyền.

2.3 Công tác thể thao: Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023; tham gia các giải TDTT của thành phố năm 2023: Môn bóng bàn đạt kết quả: 01 giải Nhất đồng đội, 02 Giải Nhì: đôi nam - nữ phối hợp và đơn nữ, 01 giải Ba đơn nam. Tham gia cuộc thi “Ngày hội gia đình tiêu biểu năm 2023”, kết quả đạt giải Khuyến Khích.

3. Công tác Y tế - Dân số KHHGD – Thú y

3.1 Công tác Y tế: Duy trì công tác khám chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân. Tiêm chủng mở rộng định kỳ vào ngày mùng 6 và 20 hàng tháng đảm bảo đúng quy định, đảm bảo an toàn không có trường hợp tai biến xảy ra. Thực hiện xây dựng và

² Kết quả 2724/2810 hộ (đạt 96,94%) số hộ gia đình đạt danh hiệu GĐVH; 2524/2810 hộ (đạt 89.82%) GĐVH 3 năm liên tục (2020-2021-2022). 07/08 tổ dân phố đạt tổ dân phố văn hóa (đạt 87,5%): TDP Dân Chủ, Nghĩa Long, Châu Xuyên, Tiền Giang, Đồng Cửa, Tiền Môn 2, Tiền Môn 1. Tổ dân phố Lê Lợi không đạt danh hiệu Tổ dân phố Văn hóa (có đảng viên vi phạm pháp luật bị khởi tố).

đánh giá các tiêu chí trong “Bộ tiêu chí chuẩn Quốc gia về Y tế xã phường giai đoạn đến năm 2030”; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của BCH Đảng bộ phường về lãnh đạo công tác Chăm sóc và bảo vệ sức khỏe Nhân dân theo Bộ tiêu chí chuẩn Quốc gia về y tế giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn phường Lê Lợi năm 2023. Tổ chức hội nghị truyền thông cung cấp kiến thức chăm sóc sức khỏe và dinh dưỡng cho Người cao tuổi trên địa bàn.

Tăng cường quản lý Nhà nước về VSATTP: Xây dựng kế hoạch kiểm tra vệ sinh ATTP trong dịp Tết Nguyên đán và Tết trung thu năm 2023. Tổ chức kiểm tra 42 cơ sở kinh doanh thực phẩm bao gói sẵn; kết quả kiểm tra các cơ sở chấp hành tốt các quy định của Nhà nước về ATTP; Xử phạt 04 trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực ATTP, số tiền 2.800.000đ (Hai triệu tám trăm nghìn đồng)

Tổ chức phun thuốc diệt muỗi phòng chống dịch bệnh mùa hè năm 2023 tại các địa điểm công cộng; các nhà sinh hoạt văn hóa, hộ nghèo, hộ cận nghèo và những nơi tập kết rác thải trên địa bàn.

3.2 Công tác Dân số - KHHGD: Xây dựng Kế hoạch về truyền thông dân số và phát triển nhằm duy trì tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên dưới 0,8% và giảm tối đa tỷ lệ sinh con thứ ba trở lên năm 2023; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của BCH Đảng bộ phường về lãnh đạo công tác y tế và dân số năm 2023. Chỉ đạo các cộng tác viên dân số tiếp tục cập nhật biên động Dân số vào phần mềm MISS năm 2023. Duy trì tuyên truyền, tư vấn sức khỏe sinh sản, biện pháp tránh thai tại các tổ dân phố; tư vấn chăm sóc sức khỏe trẻ sơ sinh, phụ nữ mang thai, không lựa chọn giới tính khi sinh, không sinh con thứ 3.

3.3 Công tác Thú y: triển khai tháng tổng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường, phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Tổ chức đăng ký số lượng hóa chất, đề xuất địa điểm, khu vực phun thuốc tiêu độc khử trùng để phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn phường.

Thường xuyên tuyên truyền, kiểm tra và xử lý các trường hợp chó thả rông trên địa bàn phường; kết quả: xử phạt 02 trường hợp vi phạm, số tiền: 3.500.000đ (Ba triệu năm trăm nghìn đồng).

4. Công tác Chính sách - Xã hội

Tiếp nhận, hoàn thiện và trả kết quả hồ sơ đề nghị đảm bảo theo quy định.

Chỉ đạo các tổ dân phố rà soát lập danh sách các hộ khó khăn để trợ cấp quà Tết; tổ chức thăm hỏi trao tặng quà của các cấp tới các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo và các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023³. Tổ chức Lễ mừng thọ, trao giấy mừng thọ và quà cho 209

3 :Trao 201 xuất quà trị giá 61.500.000đ của Trung ương, 201 xuất quà của cấp tỉnh trị giá 160.800.000đ, 06 xuất quà trị giá 6.000.000đ của thành phố cho các đối tượng chính sách. Đặc biệt xã hội hóa và trích quỹ vì người nghèo của phường tặng 299 xuất quà trị giá 169.200.000đ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, người già cô đơn, người tàn tật, trẻ mồ côi, nạn nhân chất độc da cam dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

người cao tuổi trên địa bàn phường với tổng số tiền: 72.000.000đ đảm bảo trang trọng, tiết kiệm.

Xây dựng, triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh Liệt sỹ. Tổ chức trao quà các cấp cho các đối tượng người có công nhân dịp Kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023)⁴:

Tổ chức đoàn viếng Nhân dịp Kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh Liệt sỹ tại Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ; phối hợp với Bệnh viện MEDILATECH Bắc Giang và Công ty Cổ phần dược phẩm FPT Long Châu, Công ty Cổ phần Thương mại dược phẩm Ngọc Đông tổ chức xét nghiệm máu, phát thuốc và trao quà cho các đối tượng: Người có công, thân nhân Người có công, gia đình Liệt sỹ trên địa bàn phường Lê Lợi: trên 200 đối tượng và trên 200 phần quà trị giá gần 30 triệu đồng.

Tổ chức trao tiền hỗ trợ sửa chữa nhà ở cho 01 hộ nghèo Ông Đoàn Văn Long - Số nhà 09 Ngõ 19 Đường Tiên Giang - Tổ Dân phố Tiên Môn 2; tổng số tiền hỗ trợ: 40.000.000đ (trong đó từ Quỹ “Vì người nghèo” thành phố: 10.000.000 đồng, từ Quỹ “Vì người nghèo” phường: 30.000.000 đồng)

Chuẩn bị các điều kiện tổ chức trao tiền hỗ trợ sửa chữa nhà ở cho 01 hộ gia đình Người có công: Ông Nguyễn Văn Tám - Tổ Dân phố Lê Lợi - Tổng số tiền hỗ trợ: 15.000.000đ

Tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023, kết quả phát sinh 02 hộ nghèo 01 hộ cận nghèo thuộc TDP Tiên Giang. Tổng số hộ nghèo hiện nay trên địa bàn là: 19 hộ nghèo (đạt 0.67%); hộ cận nghèo: 15 hộ (đạt 0.53%).

Trích Quỹ Nhân đạo hỗ trợ 07 hộ có hoàn cảnh khó khăn đột xuất, số tiền trợ cấp là 13.000.000đ; trích quỹ “Vì người nghèo” hỗ trợ 01 hộ gia đình khó khăn đột xuất, số tiền: 1.000.000 đồng; tặng quà Tết 34 hộ nghèo, hộ cận nghèo, số tiền: 35.320.000đ. Mua gạo hằng tháng cho 3 hộ nghèo trên địa bàn phường.

Giới thiệu giải quyết lao động việc làm cho 179 người, trong đó xuất khẩu lao động: 05 người.

Tiếp tục tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia BHXH tự nguyện, trong năm đã vận động 43/43 đạt 100% chỉ tiêu giao.

Công tác chữ thập đỏ: Vận động tham gia hiến máu được 58/50 đơn vị máu (đạt 116% chỉ tiêu giao). Tổ chức vận động các cá nhân ủng hộ miền Trung về tiền và nhu yếu phẩm, số tiền: 8.710.000đ.

IV. LĨNH VỰC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN VÀ NỘI CHÍNH

1. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, thi đua khen thưởng

1.1 Công tác xây dựng chính quyền.

Ban hành Chương trình công tác năm 2023; quy chế chỉ tiêu nội bộ, quản lý tài sản công của UBND phường. Kiện toàn các Ban chỉ đạo, tổ công tác thực hiện kịp

⁴ Trao 198 suất quà của Chủ tịch nước trị giá 60.600.000 đồng, 198 suất quà của cấp tỉnh trị giá 138.600.000đ; 4 suất quà của thành phố trị giá 4.000.000đ

thời các nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Tổ chức rà soát và niêm yết danh sách cử tri lấy ý kiến về Đề án sát nhập địa giới hành chính huyện Yên Dũng với thành phố Bắc Giang và thành lập phường.

Tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Thường xuyên quán triệt cán bộ, công chức, người lao động cơ quan phường thực hiện khẩu hiệu hành động 3 hơn: “Chuyên nghiệp hơn – Thân thiện hơn - Hiệu quả hơn”; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08/01/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính khi thi hành công vụ; Công văn số 1590/UBND-CA ngày 6/6/2022 của Chủ tịch UBND thành phố về việc chấp hành nghiêm quy định pháp luật về an toàn giao thông, không sử dụng rượu, bia khi tham gia giao thông. Duy trì tốt “Chính quyền thân thiện” tại bộ phận “tiếp nhận và trả kết quả” của phường, thực hiện nghiêm túc Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính, đặc biệt thực hiện phương châm “4 xin, 4 luôn, 5 không” “Chưa hết việc, chưa hết giờ”, “Nụ cười công chức” do thành phố triển khai đã được UBND phường duy trì thường xuyên và là mục tiêu để mỗi CBCCC phường không ngừng phấn đấu, rèn luyện. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc cán bộ, công chức thực hiện công tác CCHC theo lĩnh vực chuyên môn được giao và theo kế hoạch đề ra. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thực hiện tiếp nhận và giải quyết TTHC tại chỗ. Thực hiện 100% văn bản điện tử được gửi, nhận có ký số trên phần mềm quản lý văn bản.

2.2. Công tác cải cách hành chính.

Tiếp tục duy trì “ Ngày thứ 5 ba không”; “Ngày thứ 6 nhanh” tại bộ phận “tiếp nhận và trả kết quả” của phường đối với các TTHC: Đăng ký kết hôn, ĐK khai sinh, xác nhận tình trạng hôn nhân. Từ đầu năm 2023 đến nay đã giải quyết 92 hồ sơ trong ngày thứ 6, đảm bảo nhanh gọn, giúp người dân giảm bớt thời gian đi lại, tiết kiệm chi phí và tin tưởng hơn, thiện cảm hơn với cán bộ, công chức và hoạt động của chính quyền.

Trong 11 tháng đầu năm đã tiếp nhận 5.813 hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của phường, trong đó có: 5.813 hồ sơ trả trước hạn và đúng hạn, 0 hồ sơ quá hạn. Tổ chức sử dụng phần mềm mã Qr code khảo sát sự hài lòng của người dân đối với thái độ, trách nhiệm, kỹ năng, nghiệp vụ của công chức trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính với người dân, kết quả 100% đánh giá mức độ rất hài lòng; triển khai thực hiện Kế hoạch Đề án 06/CP ngày 6/1/2022 về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030. UBND phường đã tích cực triển khai thực hiện, hướng dẫn công dân nộp hồ sơ qua cổng dịch vụ công, tổng số TTHC được nộp hồ sơ qua cổng dịch vụ công trực tuyến: Từ ngày 01/01/2023 đến 10/10/2023: 623/582 hồ sơ đạt 93%. Việc sử dụng chữ ký số văn bản của UBND phường tiếp tục được duy trì và đẩy mạnh.

2.3. Công tác thi đua khen thưởng

Tặng thưởng 19 tập thể, 24 cá nhân có thành tích trong công tác phong trào toàn dân ĐKXDĐSVH; tổ liên gia có thành tích trong công tác đảm bảo ANTT, PCCC; trong phong trào toàn dân BVANTQ và sơ kết mô hình liên kết đảm bảo ANTT, PCCC giữa UBND phường với Công ty Xăng dầu Hà Bắc và các chi nhánh Ngân hàng đóng trên địa bàn. Đề nghị HĐTĐKT tỉnh khen thưởng 01 cá nhân có thành tích xuất sắc, đề nghị HĐTĐKT thành phố khen thưởng cho 01 tập thể, 05 cá nhân, 01 hộ gia đình có thành tích trong phong trào thi đua năm 2023, 01 cá nhân đạt danh hiệu chiến sỹ đua cấp cơ sở.

2. Về công tác an ninh – trật tự: (Có báo cáo riêng).

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, không xảy ra các vụ việc có tính chất phức tạp, không có các băng nhóm tội phạm hình sự hoạt động trên địa bàn. Công tác tuyên truyền người dân cảnh giác phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm trộm cắp, cướp giật, tội phạm và tện nạn ma túy được tập trung cao. Trong năm đã điều tra và phối hợp điều tra làm rõ 07/07 vụ phạm pháp hình sự xảy ra ở địa bàn. Phối hợp bắt, xử lý 12 vụ/15 đối tượng phạm tội và tện nạn ma túy, 02 vụ/08 đối tượng đánh bạc; lập hồ sơ đưa 06 trường hợp vào cai nghiện bắt buộc, 06 trường hợp cai nghiện tự nguyện tại các trung tâm uống Methadone của tỉnh, thành phố, 02 trường hợp vào quản lý giáo dục tại cộng đồng theo Nghị định số 120/2021/NĐ-CP của chính phủ; kiểm tra xử lý 01 vụ tàng trữ, mua bán hàng hóa không rõ nguồn gốc (thuốc lá điện tử).

Công tác PCCC đã hoàn thành nội dung xây dựng duy trì hoạt động của lực lượng dân phòng, xây dựng 08 tổ liên gia an toàn PCCC và 03 điểm chữa cháy công cộng. Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, tuyên truyền cho 320/320 hộ có nhà ở kết hợp kinh doanh và trên 2.600 lượt hộ gia đình về công tác phòng cháy, chữa cháy; kiểm tra cư trú, hướng dẫn 15/15 nhà trọ và trên 1.900 lượt hộ, nhân khẩu tạm trú, hộ thường trú trên địa bàn. Qua kiểm tra, đã hướng dẫn, chấn chỉnh, yêu cầu cam kết khắc phục điều kiện đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với 41 hộ có nhà ở kết hợp kinh doanh và 364 hộ gia đình có nhà để ở, như: mở lối thoát nạn thứ hai qua tum, lan can tầng 2, lối thoát nạn phía sau rãnh thoát nước; trang bị bình chữa cháy xách tay, mua thang, vòi dẫn nước, phá vỡ chuông cộp. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng công tác phòng cháy, chữa cháy qua hệ thống truyền thanh, trên mạng xã hội zalo, trang zalo OA và tổ chức 11 hội nghị tuyên truyền về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ đối với 100% số hộ dân trên địa bàn. Tổ chức hưởng ứng phát động phong trào “nhà tôi có bình chữa cháy” để vận động Nhân dân mua bình PCCC được cán bộ và nhân dân đồng tình cao, có nhưng địa bàn dân cư, tổ dân phố đã có 2.323/2948 = 79% hộ gia đình đã mua bình chữa cháy. Trong công tác thực hiện Đề án 06 đã tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm, trong đó đã phối hợp với Công an thành phố cấp CCCD được 9.000 CCCD (đạt 100% các trường hợp đủ điều kiện), đăng ký 7.676/7.710 định danh điện tử được

đạt 99,60%; kích hoạt 7.365/7.710 định danh đạt 95,50% và thực hiện tốt công tác giải quyết TTHC qua dịch vụ công trực tuyến, làm sạch dữ liệu dân cư, tạo lịch sử biến động của sổ học sinh tham gia kỳ thi quốc gia và thi chuyển cấp năm 2023.

Tiếp tục duy trì hoạt động hiệu quả các mô hình phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở cơ sở, thành lập Ban điều hành các mô hình tự quản của các tổ dân phố. Tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023 và Hội nghị Sơ kết các mô hình liên kết bảo đảm an ninh, trật tự - phòng cháy chữa cháy giữa UBND phường Lê Lợi với Công ty xăng dầu Hà Bắc và các chi nhánh ngân hàng đóng trên địa bàn; ra mắt mô hình “Công an phường Lê Lợi Thân thiện – Phục vụ - Kỷ cương.

3. Công tác quân sự

Trực chỉ huy sẵn sàng chiến đấu theo kế hoạch của cấp trên, nắm chắc tình hình ANCT – TTATXH, tình hình tôn giáo và số người nước ngoài về nghỉ tại địa phương. Tổ chức triển khai thực hiện theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 quy định về hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ (DQTV) với các lực lượng trong bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia, hải đảo, vùng biên, vùng trời Việt Nam; bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.

Tổ chức hội nghị cấp phát quân trang gặp mặt tặng quà đối với 4 công dân đủ điều kiện nhập ngũ năm 2023. Tổ chức đưa 04 /04 tân binh lên đường nhập ngũ theo đúng kế hoạch đảm bảo an toàn tuyệt đối. Đón 05 quân nhân trở về địa phương.

Thực hiện Kế hoạch số: 01/KH-HĐGDQP&AN ngày 13/07/2023 của Hội đồng GDQP&AN phường Lê Lợi về bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ, đảng viên đối tượng 4 năm 2023. Tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cụm 03 (phường Lê Lợi, Trần Phú, Song Mai, Đa Mai) thời gian ngày 27/7/2023 đến ngày 30/7/2023, quân số tham gia 60 đ/c.

Thực hiện kế hoạch Số: 405/KH-BCH ngày 20/7/2023 của Ban CHQS thành phố Bắc Giang về việc kiểm tra công tác Kỹ thuật quý III năm 2023 ngày 16/8/2023. Kết quả kiểm tra bảo đảm đúng đủ nội dung, đúng thời gian an toàn tuyệt đối.

Triển khai kế hoạch số 01/KH-HĐNVQS của hội đồng NVQS phường Lê Lợi về việc rà soát thanh niên trong độ tuổi SSNN năm 2024. Di chuyển NVQS cho 40 công dân trên địa bàn phường Lê Lợi.

Tổ chức triển khai kế hoạch khám sơ tuyển, ra quyết định khám sơ tuyển cho các công dân đủ điều kiện SSNN năm 2024 đảm bảo đúng thời gian theo hướng dẫn cấp trên. Tiếp nhận 05 đơn xung phong nhập ngũ năm 2024. Phát lệnh khám tuyển sức khỏe NVQS 36/36 công dân.

4. Công tác tư pháp, giải quyết đơn thư

4.1. Công tác Tư pháp – Hộ tịch, phối hợp thi hành án dân sự

Đăng ký cho trên 500 trường hợp hộ tịch (khai sinh, khai tử, kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân, đăng ký nhận cha mẹ con, thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch) chứng thực bản sao 5.190 trường hợp đủ điều kiện. Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp

luật năm 2023; kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày pháp luật nước Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam; kế hoạch thực hiện quản lý công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn năm 2023.

Phối hợp xác minh các đối tượng bị thi hành án trên địa bàn phường. Từ đầu năm đến nay trên địa bàn cưỡng chế 02 vụ kê biên tài sản.

4.2. Công tác giải quyết đơn thư (Có báo cáo riêng).

Trực, tiếp dân định kỳ 46 buổi đảm bảo theo quy định, tiếp nhận 11 đơn thuộc thẩm quyền, đã xem xét giải quyết 10/11 đơn, còn 01 đơn đang xem xét giải quyết.

5. Công tác phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Thường xuyên chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành, tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản liên quan thông qua nhiều hình thức như: lồng ghép vào các cuộc họp giao ban, tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh của phường... để nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn trong công tác đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí; chú trọng thực hiện việc công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan theo đúng quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng, gắn với việc thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, Luật dân chủ ở cơ sở. Các lĩnh vực được thực hiện công khai minh bạch như: Mua sắm tài sản, đầu tư xây dựng cơ bản, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; các khoản huy động và đóng góp, ủng hộ trong Nhân dân, quy trình, thủ tục giải quyết các TTHC... với nhiều hình thức như: công bố tại cuộc họp, công khai trong hội nghị cán bộ, công chức; niêm yết các thủ tục hành chính; thông báo bằng văn bản đến các đơn vị, cá nhân có liên quan đến nội dung công việc...

Trên cơ sở dự toán ngân sách, hướng dẫn của tỉnh và thành phố; các khoản chi đều bám sát vào chỉ tiêu ngân sách được giao, theo nguyên tắc, chế độ và quy định chặt chẽ về thủ tục. Việc mua sắm tài sản cố định, vật tư thiết bị và các khoản chi nhằm phục vụ hoạt động công tác đều xuất phát từ nhu cầu thiết yếu và nhiệm vụ chính trị của địa phương, trên cơ sở đảm bảo đúng nguyên tắc, chế độ quy định của Nhà nước và đáp ứng những nhu cầu phục vụ thiết thực cho hoạt động của các bộ phận.

Duy trì thực hiện tốt quy chế làm việc của UBND phường nhiệm kỳ 2021-2026; chỉ đạo cán bộ, công chức, người lao động duy trì thực hiện nghiêm túc Quy chế văn hóa công sở. Duy trì thực hiện chi trả lương qua tài khoản tới cán bộ, công chức, viên chức phường. Qua đó tạo nên sự minh bạch về thu nhập hằng tháng của cán bộ, công chức góp phần chung vào kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng của địa phương.

Do được quán triệt sâu sắc các quy định về phòng, chống tham nhũng nên cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ không chuyên trách, người lao động cơ quan phường luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ, công vụ. Đặc biệt trong công tác tiếp dân, giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế "một cửa", không gây phiền hà, sách nhiễu hoặc có thái độ vôi vĩnh tiền của Nhân dân. Thực

hiện niêm yết công khai Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của Chủ tịch HĐND tỉnh về quy định mức thu phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Bắc Giang tại bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả” của phường, lịch trực tiếp công dân để tổ chức, công dân đến làm việc, liên hệ thuận lợi. Hằng tuần, tháng đều có họp giao ban quán triệt, uốn nắn những hành vi có thể sẽ gây phiền hà, sách nhiễu nhân dân vì thế không có hiện tượng tiêu cực trong công tác tiếp nhận hồ sơ, giấy tờ của nhân dân. Không để xảy ra tham nhũng. Đồng thời, xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, lâu dài xuyên suốt quá trình phát triển kinh tế - xã hội, lãnh đạo phường đã tăng cường kiểm tra, giám sát thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức cơ quan, ngăn ngừa việc lợi dụng chức vụ, quyền hạn để vụ lợi.

Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được quan tâm chỉ đạo tập trung vào các lĩnh vực quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước, sử dụng trụ sở làm việc, sử dụng đất đai, công trình phúc lợi công cộng, cải cách hành chính... Các bộ phận, đơn vị thực hiện tốt Quyết định 02/QĐ-UBND ngày 09/01/2023 của Chủ tịch UBND phường về ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý và sử dụng tài sản công của Ủy ban nhân dân phường Lê Lợi năm 2023; thực hành tiết kiệm tốt trong chi tiêu thường xuyên như tiết kiệm điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm, tiết kiệm trong việc tổ chức hội họp, kỷ niệm các ngày lễ, ngày thành lập; tiết kiệm trong chi tiếp khách; tiết kiệm trong việc mua sắm trang bị thay thế tài sản, tận dụng các tài sản cũ có thể sửa chữa được. Công tác quản lý, sử dụng trụ sở làm việc được thực hiện đúng quy định hiện hành, sử dụng đúng mục đích, khai thác có hiệu quả trụ sở làm việc.

Phần thứ hai

SỰ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND PHƯỜNG NĂM 2023

I. ĐIỀU HÀNH CHUNG

1. Tập thể lãnh đạo UBND phường luôn thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND phường và quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, sửa đổi bổ sung một số điều của Luật tổ chức chính phủ và luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; phương thức chỉ đạo, điều hành tiếp tục được thực hiện theo hướng chủ động, linh hoạt, tập trung, có trọng tâm, trọng điểm, sâu sát và quyết liệt. Duy trì, phát huy vai trò quyết định trong chỉ đạo, điều hành hoạt động chung của Chủ tịch UBND phường bảo đảm tính đồng bộ, bao quát, linh hoạt, phù hợp với tình hình thực tế. Đồng thời, tăng cường trách nhiệm cá nhân Phó Chủ tịch UBND, các Ủy viên UBND, cũng như vai trò trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức các bộ phận chuyên môn, đơn vị thuộc phường, các tổ dân phố trong thực hiện nhiệm vụ.

2. UBND và các Thành viên UBND phường luôn đoàn kết, đề cao tinh thần trách nhiệm, cơ bản tổ chức điều hành và xử lý hiệu quả các lĩnh vực công tác; bám sát và tổ chức thực hiện có hiệu quả sự chỉ đạo của UBND thành phố, Đảng ủy, HĐND phường bảo đảm sự chỉ đạo, điều hành toàn diện, thống nhất, giải quyết kịp thời các vấn đề khó khăn, mới phát sinh từ cơ sở, những ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng hợp lý, chính đáng của cử tri, chi bộ tổ dân phố, Nhân dân. Những chủ trương,

biện pháp lớn và quyết định quan trọng về phát triển kinh tế - xã hội; tổ chức cán bộ; ban hành văn bản triển khai thực hiện cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Trung ương, của tỉnh vào địa phương. Đối với một số nhiệm vụ phức tạp, Chủ tịch UBND phường thành lập các Tổ công tác giúp UBND phường trước khi ra các quyết định, bảo đảm chặt chẽ, khách quan và đúng chính sách, pháp luật. Trong một số trường hợp, UBND phường chủ động xin ý kiến của các phòng ngành thành phố hoặc báo cáo lãnh đạo UBND thành phố trước khi ra quyết định.

Duy trì thực hiện nề nếp, khoa học chương trình công tác năm, quý, tháng và lịch làm việc hằng tuần, không để bỏ sót nội dung cần chỉ đạo, điều hành; thực hiện nghiêm túc giao ban tuần, phiên họp UBND phường, cũng như các phiên tiếp dân định kỳ thứ tư hằng tuần và ngày 15 hằng tháng... Ngoài ra, căn cứ tình hình nhiệm vụ, lãnh đạo UBND phường tổ chức việc họp kiểm điểm hằng tháng, hằng tuần hoặc đột xuất đối với những nhiệm vụ trọng tâm, đột xuất như: Thu ngân sách Nhà nước, quản lý đất đai, xây dựng, bảo đảm TTĐT, giải quyết các đơn thư KNTC... nên đã kịp thời giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện. UBND phường luôn coi trọng công tác tổng kết, rút kinh nghiệm; đồng thời, chú trọng cải tiến lề lối, bổ sung nâng cao điều kiện làm việc, áp dụng CNTT vào công tác quản lý, tăng cường hiệu quả hoạt động của các bộ phận chuyên môn trong tham mưu giúp việc chỉ đạo điều hành của UBND.

II. SỰ CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ TRÊN CÁC LĨNH VỰC, CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Tập thể lãnh đạo UBND phường luôn bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của thành phố, Thường trực Đảng ủy; triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình, Kế hoạch, Kết luận của Đảng ủy, các nhiệm vụ chỉ tiêu phân kỳ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết của HĐND phường về phát triển KT-XH năm 2023. Ngay từ đầu năm, UBND phường tổ chức hội nghị tổng kết đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ KT-XH, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022; đồng thời chủ động, dự báo, lựa chọn những nhiệm vụ trọng tâm, khó khăn và cấp bách để tập trung chỉ đạo thực hiện, bảo đảm hoàn thành nhiệm vụ trong năm 2023.

2. Trong quá trình chỉ đạo tổ chức thực hiện, tập thể lãnh đạo UBND phường thường xuyên kiểm tra, kiểm điểm tiến độ; đồng thời, tổ chức kiểm điểm đột xuất để đánh giá kết quả, bàn biện pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ phát triển KT-XH (nhất là các chỉ tiêu, nhiệm vụ đạt thấp). Đến nay đã cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu chủ yếu phát triển KT-XH theo Nghị quyết HĐND phường và hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm của thành phố giao.

III. MỐI QUAN HỆ LÀM VIỆC VỚI THƯỜNG TRỰC HĐND, UBND TQ VÀ CÁC TỔ CHỨC CHÍNH TRỊ - XÃ HỘI

Với HĐND, các Ban của HĐND phường: Tổ chức thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết HĐND; phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND trong việc chuẩn bị các nội dung, điều kiện phục vụ kỳ họp HĐND, phân công lãnh đạo UBND phường

dự các phiên họp của Thường trực HĐND phường. Phối hợp, chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ việc giám sát kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, các nội dung chuyên đề của Thường trực HĐND, các Ban HĐND và các hội nghị quan trọng đều mời Thường trực HĐND, các Ban HĐND dự, cho ý kiến; sau kỳ họp HĐND, các ý kiến, kiến nghị do HĐND tổng hợp, của đại biểu HĐND và cử tri đều được UBND phường nghiên cứu, xem xét, phân công cán bộ, công chức, các bộ phận chuyên môn giải quyết trả lời.

Phối hợp thường xuyên, hiệu quả với UB MTTQ và các Tổ chức CT-XH trong thực hiện các nhiệm vụ như: Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện; xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới; quản lý TTĐT, ATGT; đặc biệt là Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 06/10/2020 của UBND thành phố; cấp CCCD; VSMT ngày “chủ nhật xanh”; phong trào TDBVANTTQ; tiếp công dân, giải quyết đơn thư KNTC, ý kiến cử tri và nhiều công tác quan trọng khác. Luôn tạo điều kiện thuận lợi nhất cho UBMTTQ, các Tổ chức CT-XH thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ và cùng tham gia thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của phường.

Chủ tịch UBND cùng với đồng chí Bí thư Đảng ủy - Chủ tịch HĐND phường tổ chức 02 cuộc tiếp xúc, đối thoại với cán bộ, hội viên, đoàn viên hội CCB, hội LHPN, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, hội Người cao tuổi phường và Nhân dân trên địa bàn phường. Tại hội nghị đã có 16 ý kiến, kiến nghị, các ý kiến thuộc thẩm quyền đã được đồng chí Chủ tịch UBND phường giải đáp thỏa đáng tại hội nghị.

Phần thứ 3

ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Năm 2023, trong bối cảnh có những thuận lợi, khó khăn. Song, được sự quan tâm, lãnh đạo chỉ đạo của Đảng ủy, sự giám sát của HĐND, sự phối hợp có hiệu quả của UBMTTQ và các Tổ chức Chính trị - Xã hội, nhất là sự cố gắng quyết tâm hoàn thành các nhiệm vụ của UBND, các tổ dân phố và các đơn vị trực thuộc, đặc biệt có sự đồng thuận tham gia hưởng ứng, ủng hộ của cán bộ và Nhân dân trong toàn phường, nên cơ bản các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của phường được đảm bảo theo chỉ tiêu phân kỳ. Kết cấu hạ tầng đô thị tiếp tục được đầu tư đồng bộ; quản lý đô thị và Tài nguyên - Môi trường có nhiều chuyển biến tích cực và chặt chẽ hơn. Công tác Văn hóa – Xã hội có nhiều tiến bộ, nhất là hỗ trợ đột xuất các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn; nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; chất lượng giáo dục bậc Mầm non, Tiểu học, Trung học tiếp tục nâng lên được các cấp, các ngành ghi nhận và đánh giá cao. Duy trì và giữ vững danh hiệu phường văn minh đô thị; chuẩn Quốc gia về y tế; các nhà trường học đạt chuẩn Quốc gia. Các phong trào thi đua được phát động và hưởng ứng sâu rộng, thực hiện có hiệu quả. Tập trung cao giải quyết đơn thư ý kiến, kiến nghị của cử tri; Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ hoạt động hiệu quả, Nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, coi đó là quyền lợi và nghĩa vụ để góp phần bảo vệ sự bình yên cho cá nhân, gia đình và cộng đồng xã hội. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã

hội ổn định, không xảy ra điểm nóng, phức tạp. Nhân rộng mô hình tổ liên gia tự quản trong đảm bảo ANTT, PCCC tại 8 tổ dân phố đã đem lại những kết quả cao. Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân được giao. Hoàn thành và cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu theo Nghị quyết của HĐND phường và 2/2 nhiệm vụ trọng tâm Chủ tịch UBND thành phố giao.

UBND phường tiếp tục duy trì có hiệu quả mô hình “ Ngày thứ 6 nhanh” tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của phường, mô hình đã được thành phố, tỉnh đánh giá cao và được các phường xã trên địa bàn thành phố nhân rộng mô hình.

2. Tồn tại

Mặc dù đã có nhiều cố gắng trong mọi lĩnh vực công tác, song vẫn còn những tồn tại, hạn chế như:

- Một số chỉ tiêu thu Ngân sách do phường thu đạt thấp như: phí, thu khác.
- Vẫn còn tình trạng vi phạm trong công tác xây dựng như: tập kết vật liệu không đúng nơi quy định.
- Tình trạng bán hàng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường ngoài giờ hành chính, đôi khi còn xảy ra.
- Công tác tuyên truyền có lúc còn chưa được kịp thời, nội dung chưa sâu rộng.
- Công tác giải quyết đơn thư KNTC và giải quyết ý kiến cử tri đã được tập trung thực hiện, tuy nhiên vẫn còn 01 đơn thư phức tạp kéo dài chưa được giải quyết dứt điểm.

3. Nguyên nhân tồn tại

3.1. Nguyên nhân khách quan

- Do khối lượng công việc nhiều, 01 lãnh đạo, 01 công chức chuyên môn nghỉ thai sản, 01 công chức ĐC-XD chuyển công tác sang UBND phường Ngô Quyền, 01 công chức ĐC-XD học lớp trung cấp LLCT hệ tập trung; 01 viên chức thú y chuyển công tác sang UBND phường Mỹ độ.

- Ý thức chấp hành các quy định về TTĐT của một số hộ gia đình, cá nhân chưa cao.
- Diện tích chợ Tiên Môn chật hẹp không đủ chỗ cho các hộ bán hàng rong.
- Do xây dựng các nhà sinh hoạt văn hóa nên việc tuyên truyền bằng loa truyền thanh của tổ dân phố bị gián đoạn.
- Việc giải quyết đơn thư KNTC, đề nghị của công dân liên quan nhiều lĩnh vực, nhiều đơn vị nên chưa có sự đồng nhất quan điểm, biện pháp thực hiện. Mặt khác, do tính chất, mức độ vụ việc rất phức tạp, mâu thuẫn cá nhân lâu năm nên chưa giải quyết dứt điểm.

3.2. Nguyên nhân chủ quan

- Có lúc có thời điểm lãnh đạo UBND chưa sâu sát, nắm bắt kịp thời để chỉ đạo.
- Tinh thần trách nhiệm, phương pháp và sự chủ động tham mưu trong giải quyết công việc của một số công chức chuyên môn còn hạn chế.
- Công tác phối hợp giữa CBCC, các tổ chức CT-XH, tổ dân phố có lúc chưa chặt chẽ, đồng bộ.

Phần thứ tư

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ, BIỆN PHÁP NĂM 2024

Năm 2024 là năm thứ tư triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025; tiếp tục duy trì đảm bảo công tác quản lý đất đai, XDCCB, TTĐT, VSMT.. Do vậy, khối lượng công việc đặt ra rất lớn, yêu cầu nhiệm vụ, tiến độ đòi hỏi khẩn trương, hiệu quả cao hơn so với những năm trước. Vì vậy cấp ủy Đảng, chính quyền và Nhân dân phường cần nỗ lực cao nhất để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2024, tạo tiền đề cho phường phát triển trong những năm tiếp theo. Trong đó, UBND phường đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm, chỉ tiêu và biện pháp chủ yếu như sau:

I. CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU NĂM 2024

1. Tập trung cao thực hiện kế hoạch thu Ngân sách nhà nước, Ngân sách địa phương.
2. Tăng cường công tác kiểm tra đất đai, xây dựng, VSMT, đô thị; thực hiện nghiêm Chỉ thị số 01 của Chủ tịch UBND thành phố, Chỉ thị 17 của BTV Tỉnh ủy việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý rác thải & Chỉ thị 19 của BTV Tỉnh ủy về tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong công tác quản lý và sử dụng đất đai; Kết luận số 198-KL/TU ngày 19/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về vận động toàn dân tập thể dục theo gương Bác Hồ và thực hiện phong trào "Ngày Chủ nhật xanh".
3. Duy trì việc thực hiện phường đạt chuẩn văn minh đô thị.
4. Tiếp tục vận động Nhân dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện.
5. Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh lây qua đường tiêu hóa, hô hấp nhằm đảm bảo sức khỏe cho Nhân dân.
6. Tổ chức xây dựng nhà cho 01 hộ cận nghèo, sửa chữa nhà cho 01 hộ nghèo.
7. Giải quyết lao động việc làm cho người dân có nhu cầu theo chỉ tiêu thành phố giao.
8. Tăng cường kiểm tra hoạt động Chợ Tiềm Môn, công tác PCCC, công tác phòng chống lụt bão trên địa bàn.
9. Đảm bảo ANTT-TTATXH trên địa bàn, phòng ngừa và đấu tranh đối với các loại tội phạm về ma túy, cờ bạc, trộm cắp.
10. Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân, huấn luyện dân quân theo Kế hoạch của cấp trên.
11. Phấn đấu giải quyết 100% đơn thư khiếu nại của công dân thuộc thẩm quyền; duy trì trực, tiếp công dân theo lịch phân công.
12. Chỉ đạo thực hiện nghiêm Luật dân chủ cơ sở và Chỉ thị 26-CT/TU ngày 7/6/2023 của BTV Tỉnh ủy về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.
13. Tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri và đối thoại của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân trên địa bàn phường.

14. Thực hiện các bước tiếp theo để sáp nhập Lê Lợi và Trần Phú theo sự chỉ đạo của thành phố.

15. Duy trì thực hiện tốt Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 6/1/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

16. Duy trì thực hiện "Chính quyền thân thiện", mô hình “ngày thứ 6 nhanh”, chú trọng biện pháp nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức, hiệu quả thực thi công vụ gắn với Khẩu hiệu hành động “Chuyên nghiệp hơn, thân thiện hơn, hiệu quả hơn”, tổ chức chặt chẽ việc đánh giá, xếp loại cán bộ công chức trong thi hành công vụ. Duy trì hiệu quả hoạt động bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả” của phường.

II. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thực hiện nghiêm túc sự lãnh đạo của Đảng ủy; sự giám sát của HĐND phường.
2. Duy trì công tác phối hợp giữa UBND với UBMTTQ, các Tổ chức Chính trị - Xã hội trong việc tuyên truyền vận động cán bộ và Nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương. Tiếp tục phát động phong trào toàn dân BVANTQ, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và các nhiệm vụ khác như: TTĐT, TTATGT, VSMT, giải quyết đơn thư KNTC.
3. Nghiêm túc thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở, Quy chế của UBND phường.
4. Chủ động hoàn thành kế hoạch thu NSNN, NSDP thực hiện đồng bộ các biện pháp tăng thu. Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, các hộ kinh doanh cá thể tham gia hoạt động sản xuất, kinh doanh. Tăng cường quản lý thu - chi Ngân sách, đảm bảo kịp thời, đúng quy định, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, tham nhũng.
5. Tăng cường kiểm tra giám sát và xử lý kịp thời các hộ lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép, sai phép, các trường hợp vi phạm ATGT và TTĐT. Đảm bảo tốt công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn phường.
6. Tiếp tục quan tâm nâng cao chất lượng giáo dục, tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh VSATTP đường phố, hoạt động dạy thêm, học thêm; các cơ sở hành nghề y dược, thẩm mỹ trên địa bàn phường; tăng cường quản lý Nhà nước về văn hóa – thông tin (nhất là quảng cáo, rao vặt...), thúc đẩy các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. Tiếp tục thực hiện các chính sách an sinh xã hội, từ thiện nhân đạo, trợ cấp, giúp đỡ các đối tượng, chính sách, các gia đình có hoàn cảnh khó khăn đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, đúng chế độ; đặc biệt là chính sách ưu đãi đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, người có công, người cao tuổi, trẻ em...
7. Duy trì nghiêm túc công tác tiếp dân định kỳ, đột xuất, trú trọng công tác hòa giải, tập trung giải quyết, xử lý kịp thời, triệt để các vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở, không để phức tạp gây bức xúc trong Nhân dân. Giải quyết dứt điểm các đơn thư thuộc thẩm quyền. Tiếp tục cải cách hành chính, đặc biệt là việc thực hiện giải quyết TTHC tại Bộ phận một cửa phường.

8. Duy trì tốt công tác họp giao ban đầu tuần, giao ban tháng; hằng tháng đánh giá chấm điểm cán bộ, công chức, làm cơ sở đánh giá thi đua cuối năm; khắc phục kịp thời những tồn tại, nâng cao hiệu quả công việc hoàn thành nhiệm vụ được giao.

9. Gắn trách nhiệm của mỗi cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Phân công rõ trách nhiệm của lãnh đạo và cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ, nâng cao chất lượng thông tin báo cáo, nêu cao tính chủ động sáng tạo trong công việc.

10. Duy trì thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo, nâng cao chất lượng công tác phối hợp giữa các đơn vị, bộ phận, các tổ dân phố trên địa bàn phường.

11. Đẩy mạnh các phong trào thi đua động viên khen thưởng, kiểm điểm, phê bình kịp thời đúng đối tượng trong thực hiện nhiệm vụ thường xuyên, đột xuất, thường kỳ, phấn đấu hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu Kinh tế - Xã hội năm 2024.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ KT - XH và sự chỉ đạo, điều hành của UBND phường năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024./.

Nơi nhận:

- TT HĐND - UBND thành phố;
- TTĐU, HĐND phường;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND phường;
- UBMTTQ, các tổ chức CT-XH phường;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Đài truyền thanh phường;
- Bí thư, tổ trưởng các tổ dân phố;
- Các Đại biểu HĐND;
- Lưu: VT, VP, H/sơ kỳ họp.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Xuân Trường